
Turkiye Klinikleri J Sports Sci. 2021;13(2):302-11

302

Beden Eğitimi Dersinde Üçlü Yeterlik Algılarının 
Değerlendirilmesi: Ölçek Uyarlama Çalışması 
The Evaluation of Tripartite Efficacy Beliefs in  
Physical Education Class: Scale Adaptation Study 
    Nurgül KESKİN AKINa,     F. Hülya AŞÇIb 
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bMarmara Üniversitesi Spor Bilimleri Fakültesi, Beden Eğitimi ve Spor Öğretmenliği Bölümü, İstanbul, TÜRKİYE 
 
Bu çalışma, Nurgül KESKİN AKIN'ın "Beden Eğitiminde Üçlü Yeterlik Modeli: Güdüsel İklim, Akış Deneyimi ve Fiziksel Aktivite Arasındaki İlişkide Üçlü Yeterlik Algılarının Aracılık Rolü" 
başlıklı Marmara Üniversitesi'nde 2021 yılında hazırlanan doktora tezinden üretilmiştir.

ÖZET Amaç: Bu çalışmada,  beden eğitiminde üçlü yeterlik algılarını 
değerlendirmek amacıyla geliştirilen Beden Eğitimi Öz-Yeterlik, Beden 
Eğitimi Diğer-Yeterlik ve Beden Eğitimi İlişki Temelli Öz-Yeterlik Öl-
çeklerinin Türkçe formlarının ortaokul öğrencilerinde geçerlik ve gü-
venirliğinin incelenmesi amaçlanmıştır. Gereç ve Yöntemler: 
Çalışmaya 122’si kız (X=12,32±0,89), 139’u erkek (X=12,51±0,88) 
toplamda 261 (X=12,42±0,89) öğrenci katılmıştır. Üç faktörlü ilişkili 
ölçüm modelinde yer alan Beden Eğitimi Öz-Yeterlik Ölçeği, Beden 
Eğitimi Diğer-Yeterlik Ölçeği ve Beden Eğitimi İlişki Temelli Öz-Ye-
terlik Ölçeği 5’li Likert tipindedir. Ölçeklerin yapı geçerliğini test 
etmek amacıyla, doğrulayıcı faktör analizi kullanılmıştır. Yakınsak ge-
çerlik için ortalama açıklanan varyans [average variance extracted 
(AVE)] ve bileşik güvenirlik [composite reliability (CR)], ıraksak ge-
çerlik için paylaşılan varyansın karesinin ortalaması [average shared 
squared variance (ASV)] ve maksimum paylaşılan varyansın karesi 
[maximum shared squared variance (MSV)] değerleri incelenmiştir. 
Ölçeklerin güvenirliğini belirlemek için ise Cronbach alfa iç tutarlık ve 
CR katsayıları hesaplanmıştır. Bulgular: Doğrulayıcı faktör analizi so-
nuçları ölçeklerin özgün yapısı ile benzerdir. Elde edilen uyum indeks-
leri model uyumunun iyi olduğunu göstermektedir (x2/sd=1,66, 
karşılaştırmalı uyum indeksi=0,95, artan uyum indeksi=0,95, Tucker-
Lewis indeksi=0,95, standardize edilmiş ortalama hataların kare-
kökü=0,05, ortalama hata karekök yaklaşımı=0,05). Faktör yükleri, 
Öz-Yeterlik Ölçeğinde 0,56-0,84 arasında, Diğer-Yeterlik Ölçeği’nde 
0,68-0,84 arasında, İlişki Temelli Öz-Yeterlik Ölçeği’nde ise 0,68-0,80 
arasında değerler almıştır. Hesaplanan AVE, CR, ASV ve MSV değer-
leri, öz-yeterlik, diğer-yeterlik ve ilişki temelli öz-yeterlik ölçeklerinin 
yakınsak ve ıraksak geçerliğinin sağlandığını göstermiştir. Cronbach 
alfa katsayıları Öz-Yeterlik Ölçeği için 0,90, Diğer-Yeterlik Ölçeği 0,93 
ve İlişki Temelli Öz-Yeterlik Ölçeği için 0,93 olarak hesaplanmıştır. CR 
katsayıları sırasıyla 0,90, 0,92 ve 0,92 olarak bulunmuştur. Cronbach 
alfa ve CR katsayıları ölçeklerin güvenirliğini desteklemiştir. Sonuç: 
Bu sonuçlar, Beden Eğitimi Öz-Yeterlik Ölçeği, Beden Eğitimi Diğer-
Yeterlik Ölçeği ve Beden Eğitimi İlişki Temelli Öz-Yeterlik Ölçeği’nin 
Türkçe formlarının, ortaokul öğrencilerinde üçlü yeterlik algılarının de-
ğerlendirilmesi için geçerli ve güvenilir olduğunu göstermektedir. 
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ABS TRACT Objective: The study was aimed to investigate the va-
lidity and reliability of Turkish versions of Self-Efficacy, Other-Effi-
cacy and Relation-Inferred Self-Efficacy Scales which are measuring 
tripartite efficacy perceptions of  middle school students in physical ed-
ucation class. Material and Methods: One hundred and twenty two 
girl (X=12.32±.89) and 202 boy (X=12.51±.88) totally 261 
(X=12.42±.89) students participated in this study. The three-factor re-
lated measurement model which includes Self-Efficacy, Other-Efficacy 
and Relation-Inferred Self-Efficacy Scales is 5 point Likert type.  First 
order three factor correlated confirmatory factor analysis was used to 
test construct validity of the scales. In order to determine the convergent 
and divergent validity average variance extracted (AVE), composite 
reliability (CR), average shared squared variance (ASV) and maximum 
shared squared variance (MSV) values were calculated. Cronbach’s 
Alpha and CR coefficients were calculated for determining reliability 
of the scales. Results: Confirmatory factor analysis results provided 
support for the three factor model. The obtained fit indices showed that 
the model fit was good (x2/sd=1.66, comparative fit ındex=0.95, incre-
mental fit index=0.95, Tucker-Lewis Index=0.95, standardized root 
mean squar residual=0.05, root mean square error approxima-
tion=0.05). Factor loadings values were between 0.56-0.84 in Self-Ef-
ficacy Scale, between 0.68-0.84 in Other-Efficacy Scale, between 
0.68-0.80 in Relation-Inferred Self-Efficacy Scale. AVE, CR, ASV and 
MSV values indicated that convergent validity and divergent validity of 
the self-efficacy, other-efficacy and relation-inferred self-efficacy 
scales were supported. Cronbach’s alpha coefficients were calculated as 
0.90 for Self-Efficacy Scale, 0.93 for Other-Efficacy Scale, 0.93 for 
Relation-Inferred Self-Efficacy Scale. CR coefficients were found as 
0.90, 0.92 and 0.92, respectively. Cronbach’s alpha and CR coefficients 
supported reliability of the scales. Conclusion: These results showed 
that the Turkish versions of Self-Efficacy, Other-Efficacy and Rela-
tion-Inferred Self-Efficacy Scales in Physical Education are valid and 
reliable for evaluating the tripartite efficacy perceptions of Turkish mid-
dle school students. 
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Son yıllarda beden eğitiminde yürütülen çalış-
malar, öğrencilerin beden eğitimi dersine yönelik de-
ğerlendirmelerine etki eden ve beden eğitimine 
katılımın temelini oluşturan psikolojik süreçlere yo-
ğunlaşmıştır. Yürütülen çalışmalar, beden eğitiminde 
algılanan psikolojik süreçlerin, gençlerin serbest 
zaman fiziksel aktivite niyetleri ve okul dışındaki ka-
tılımlarının şekillenmesinde rolü olduğunu ortaya 
koymaktadır.1,2 Araştırmalarda, beden eğitiminde al-
gılanan öz-yeterliğin beden eğitimi dersine yönelik 
tutum üzerinde de etkili olduğu, yüksek düzeyde al-
gılanan öz-yeterliğin; fiziksel aktiviteye katılım ile 
pozitif ilişkili olduğu, hatta egzersize katılım düze-
yini artırdığı belirtilmektedir.3-5 

Beden eğitimi dersiyle ilgili deneyim ve algıla-
rın yanı sıra, odağı bireyin kendisinden diğer kişilerle 
ilişkilerine yönelterek genişleten araştırmalar, güçlü 
öz-yeterlik inançlarının yanı sıra beden eğitimi öğret-
meniyle etkileşimin nasıl algılandığının da motivas-
yonel, duyuşsal ve davranışsal sonuçları belirlemede 
rol oynadığını ortaya koymuştur. Örneğin, beden eği-
timinde yüksek öz-yeterliğe sahip olanların yüksek 
düzeyde zevk, çaba ve başarı sergiledikleri belirtil-
miştir.6 Öğrencilerin kişiler arası değerlendirmele-
riyle ilgili çalışmalar, beden eğitimi öğretmenlerinin 
öğrencilerin temel psikolojik ihtiyaçlarını destekle-
yici davranışlarının ve dönüşümcü öğretim davranış-
larının öğrencilerin duygu durumu, katılımı ve 
serbest zaman aktivitelerinin gelişiminde rolü oldu-
ğunu göstermektedir.7,8 Alan yazında öne çıkan bir 
sonuç, beden eğitimi dersinde ilişkilere dayalı algıla-
rın kişisel deneyimler kadar duygu ve davranışlar 
üzerinde rol oynamasıdır.  

Bugüne kadar, öğrencilerin beden eğitimi konu-
sundaki yeterlik inançları ve kişiler arası algılarına 
ilişkin araştırmalar sıklıkla birbirinden bağımsız ola-
rak gerçekleşmiştir. Bununla birlikte, yakın ilişkiler 
içerisinde ortaya çıkan yeterlik inançlarını kavram-
sallaştırmada, Lent ve Lopez bireylerin öz-yeterlik 
inançlarının yanı sıra, kişiler arası yeterlik inançları-
nın aracılığıyla yeterlik bilişlerini içeren üçlü bir ağ 
geliştirdiklerini öne sürmektedir.9 Lent ve Lopez, öğ-
renci-öğretmen ikilisinde ilişkisel alışverişlerinde, bi-
reylerin yalnızca kendi yeteneklerine (öz-yeterlik) 
güvenlerini değerlendirmekle kalmayıp, aynı za-
manda etkileşimde bulundukları kişilerin yetenekle-

rini de değerlendirdiklerini (diğer-yeterlik) ve diğer 
kişinin kendi yeteneklerine olan güveniyle ilgili tah-
minlerde bulunduğunu (ilişki temelli öz-yeterlik) be-
lirtmektedir. Lent ve Lopez, bu üçlü ağ içerisindeki 
yeterlik algılarının oluşturduğu modeli Üçlü Yeterlik 
Modeli olarak tanımlayarak, modelde bulunan yapı-
ların pozitif olarak birbiriyle ilişkili olduğunu öne 
sürmüştür.9 Lent ve Lopez’in üçlü kavramsallaştır-
masında, Bandura’nın sosyal bilişsel teorisine daya-
nan öz-yeterlik kavramına ilaveten diğer-yeterlik ve 
ilişki temelli öz-yeterlik kavramları yer almaktadır.10 
Diğer-yeterlik (other-efficacy), bireyin kendisi için 
önemli olan bir diğer kişinin yeteneklerine olan gü-
venini ifade etmektedir. Örneğin spor veya egzersiz 
sınıflarındaki, sınıf üyeleri kendi yeteneklerine olan 
güvenlerinin yanı sıra, eğitmenlerinin kendi rolleriyle 
ilişkili çeşitli görevleri yerine getirme becerilerine dair 
de güven geliştirmektedirler. İlişki temelli öz-yeterlik 
(relation-inferred self-efficacy/RISE), bir kişinin baş-
kalarının kendisiyle ilgili düşüncelerine ilişkin tahmi-
nini temsil etmektedir.9 Bu nedenle, ilişki temelli 
öz-yeterlik, bir kişinin diğer kişinin kendi yetenekle-
rine ne kadar güvendiğine dair değerlendirmelerini içe-
ren bir meta-algılama olarak kavramsallaştırılmıştır.11 
Örneğin öğrencinin, basketbolda serbest atış beceri-
sine yönelik öğretmeninin ona olan güvenini yüksek 
algılaması, öğrencinin ilişki temelli öz-yeterliğidir. 
Üçlü yeterlik modeli ile ele alınan araştırmalar, beden 
eğitiminde diğer-yeterlik ve ilişki temelli öz-yeterli-
ğin, öz-yeterliğin doğrudan belirleyicisi olduğunu or-
taya koymuştur.12,13 Ayrıca üçlü yeterlik algıları, beden 
eğitimi dersine yönelik olumlu tutumun, içsel güdü-
lenmenin, çabanın, zevk almanın ve başarının belirle-
yicisi olarak karşımıza çıkmaktadır.14 

Üçlü yeterlik algılarının değerlendirilmesine iliş-
kin ölçme araçları incelendiğinde; beden eğitimi der-
sinde, öğrenci-öğretmen ikilisinde üçlü yeterlik 
algılarının değerlendirilmesi amacıyla Jackson ve 
ark. tarafından geliştirilen ölçme aracının olduğu gö-
rülmüştür.15 Bu ölçme aracının yapısında, öğrencinin 
beden eğitimi dersindeki kendi becerilerine yönelik 
inançlarını derecelendirdiği 9 maddeden oluşan 
Beden Eğitimi Öz-Yeterlik Ölçeği, öğrencinin beden 
eğitimi öğretmeninin yeterliklerini derecelendirdiği 
9 maddeden oluşan Beden Eğitimi Diğer-Yeterlik Öl-
çeği ve öğrencinin öğretmeninin onun beden eğitimi 



dersindeki becerilerine ilişkin güvenine dair tahmin-
lerini içeren 9 maddeden oluşan Beden Eğitimi İlişki 
Temelli Öz-Yeterlik Ölçeği bulunmaktadır. Ölçüm 
modelinde yer alan bu 3 yapı, birbirleriyle ilişkili 
fakat birbirinden ayrışan yapılar olması nedeniyle ça-
lışmalarda birlikte kullanılabildiği gibi her bir yapı 
ayrı ayrı da kullanılabilmektedir.15 Jackson ve ark. 
aynı çalışmada,  Beden Eğitimi Öz-Yeterlik Ölçeği, 
Beden Eğitimi Diğer-Yeterlik Ölçeği ve Beden Eği-
timi İlişki Temelli Öz-Yeterlik Ölçeği’ni Singapurlu 
öğrenciler üzerinde inceleyerek kültürlerarası geçer-
lik ve güvenirliğini de desteklemiştir.15 Bu ölçme ara-
cının, Kore örnekleminde de geçerlik ve güvenirlik 
çalışması da yapılmıştır.16 Uluslararası alan yazında 
öğrenci-öğretmen ikilisinde üçlü yeterlik algılarının 
değerlendirilmesini sağlayan, üniversite öğrencileri-
nin fiziksel aktivite derslerinde algıladıkları öz-ye-
terlik, öğretmene dair diğer-yeterlik ve ilişki temelli 
öz-yeterlik olmak üzere 3 boyutu da ölçen üçlü ye-
terlik envanteri de bulunmaktadır. 

Öte yandan, Türkçe alan yazındaki beden eğitimi 
ortamlarında öz-yeterliğin ölçümünü sağlayan ölçek-
ler incelendiğinde, Hilland ve ark. tarafından gelişti-
rilen, Öncü ve ark. tarafından Türkçe’ye uyarlanmış 
olan Beden Eğitimi Yatkınlık Ölçeği’nin, beden eği-
timi dersine yönelik tutum ve öz-yeterlik olmak üzere 
2 alt boyutunun olduğu ve ölçeğin öz-yeterlik alt bo-
yutunun kuramsal temel açısından Bandura’dan farklı 
olduğu görülmüştür.3,17 Türkçe alan yazında Bandu-
ra’nın sosyal bilişsel kuramına dayanan beden eğitimi 
dersine özgü öz-yeterlik ölçüm aracına rastlanmamış 
ve Lent ve Lopez’in öne sürdüğü üçlü yeterlik mode-
linin bileşenlerinin Türkçe alan yazındaki çalışma-
larda ele alınmadığı görülmüştür. Bu bilgiler ışığında, 
bu çalışmayla elde edilecek bulguların, uluslararası 
alan yazında ölçme aracının doğrulanmasına ilişkin 
psikometrik destek sunacağı, beden eğitimi dersinde 
öğretmen-öğrenci ikilisi arasındaki etkileşimin ince-
lenmesine güncel bir boyut kazandıracağı, Türkçe 
uyarlaması yapılacak ölçeklerin bu alanda yürütülen 
araştırmalara katkı sunacağı düşünülmektedir. 

Buradan hareketle bu araştırmada, beden eğitimi 
dersi ortamında üçlü yeterlik algılarının değerlendi-
rilmesini sağlayan Beden Eğitimi Öz-Yeterlik Ölçeği, 
Beden Eğitimi Diğer-Yeterlik Ölçeği ve Beden Eği-
timi İlişki Temelli Öz-Yeterlik Ölçeği’nin Türkçe 

formlarının ortaokul öğrencilerinde geçerlik ve gü-
venirliğinin sınanması amaçlanmıştır.  

 GEREÇ VE YÖNTEMLER 

KATILIMCILAR 
Çalışmanın örnekleminin belirlenmesinde, olasılığa 
dayalı olmayan örnekleme yöntemlerinden, uygun ör-
nekleme yöntemi kullanılmıştır. Örneklem büyüklü-
ğünün belirlenmesinde, faktör analizinde birey-madde 
oranı göz önünde bulundurularak her bir madde için 
en az 10 birey olması gerektiği, örneklem sayısının 
madde sayısına oranının asla 5’ten daha düşük olma-
ması gerektiği önerisi dikkate alınmıştır.18 Bu nedenle 
çalışmada, ölçeklerde yer alan madde sayısının 10 katı 
kadar sayıda katılımcıya ulaşılması hedeflenmiştir. 
Araştırmaya, İstanbul ilinde 2019-2020 eğitim öğre-
tim yılında Milli Eğitim Bakanlığı'na bağlı, Beylik-
düzü ve Pendik ilçelerinde bulunan iki devlet 
ortaokulunda 6., 7., ve 8. sınıfta öğrenim görmekte 
olan 261 öğrenci katılmıştır. 122’si kız (yaş 
ort.=12,32±0,89), 139’u erkek (yaş ort.=12,51±0,88) 
olan katılımcıların yaş ortalaması 12,42±0,89’dur. Ka-
tılımcılara ilişkin tanımlayıcı istatistikler Tablo 1’de 
verilmiştir.  

VERİ TOpLAMA ARAÇLARI 
Çalışmada, araştırmacı tarafından oluşturulan Kişisel 
Bilgi Formu ve Beden Eğitimi Öz-Yeterlik Ölçeği,  
Beden Eğitimi Diğer-Yeterlik Ölçeği ve Beden Eği-
timi İlişki Temelli Öz-Yeterlik Ölçeği veri toplama 
aracı olarak kullanılmıştır. 

KİŞİSEL BİLGİ FORMu 
Araştırmacı tarafından hazırlanan kişisel bilgi formu, 
katılımcıların yaş, cinsiyet, sınıf düzeyi, lisanslı 
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Değişken n Yüzde (%) 
Cinsiyet Kız 122 46,7 

Erkek 139 53,3 
Sınıf düzeyi 6. sınıf 34 13,0 

7. sınıf 127 48,7 
8. sınıf 100 38,3 

Lisanslı sporcu mu? Evet 46 17,6 
Hayır 215 82,4 
Toplam 261 100 

TABLO 1:  Katılımcılara ait demografik bilgilerin dağılımı.



sporcu olup olmadığı gibi demografik bilgilerine 
ulaşmak amacıyla kullanılmıştır. 

BEDEN EğİTİMİNDE ÜÇLÜ YETERLİK ALGILARININ  
DEğERLENDİRİLMESİ 
Beden eğitimi dersinde algılanan üçlü yeterlik algı-
larını (öz-yeterlik, diğer-yeterlik, ilişki temelli öz-ye-
terlik) ölçmek amacıyla Jackson ve ark. tarafından 
2012 yılında Beden Eğitimi Öz-Yeterlik Ölçeği, 
Beden Eğitimi Diğer-Yeterlik Ölçeği ve Beden Eği-
timi İlişki Temelli Öz-Yeterlik Ölçeği olmak üzere 3 
ölçek geliştirilmiştir.14 Üç ölçek birbiriyle ilişkili 
fakat birbirinden ayrışan, 3 faktörlü yapıya sahip olan 
bir ölçüm modeli oluşturmaktadır. Ölçeklerin gelişti-
rildiği özgün çalışmada, ölçeğin faktör yapısının 
kabul edilebilir düzeyde uyum indeksi değerlerine 
(/df=2,62, karşılaştırmalı uyum indeksi [comparative 
fit ındex (CFI)]=0,95, Tucker-Lewis indeksi [Tucker-
Lewis index (TLI)]=0,95, standardize edilmiş orta-
lama hataların karekökü [standardized root mean 
squar residual (SRMR)]=0,048, ortalama hata kare-
kök yaklaşımı [root mean square error approximation 
(RMSEA)]=0,05) sahip olduğu görülmüştür.14 Öl-
çeklere ilişkin detaylı bilgiler aşağıda verilmiştir. 

Beden Eğitimi Öz-Yeterlik Ölçeği: Öğrencinin 
beden eğitimi dersinde kendi yeterliklerine dair inan-
cını ölçen Öz-Yeterlik Ölçeği 9 maddeden oluşmak-
tadır. 5’li Likert tipindeki ölçeğin yanıtlanmasında 
öğrencilerden, kendilerine verilen ifadeleri (örneğin 
“her beden eğitimi dersinde elimden gelenin en iyi-
sini yapmam konusunda kendime…”) “hiç güvenmi-
yorum(1), biraz güveniyorum(2), güveniyorum(3), 
çok güveniyorum(4) ve tamamen güveniyorum(5)” 
seçeneklerinden kendisine uygun olanı seçerek ta-
mamlaması istenmektedir ve ölçeğin puanlaması 
buna göre yapılmaktadır. Ölçekten alınabilecek en 
düşük ortalama puan 1, en yüksek ortalama puan 
9’dur. Özgün ölçeğin iç tutarlılık katsayısı 0,90’dır.14  

Beden Eğitimi Diğer-Yeterlik Ölçeği: Beden 
eğitimi dersinde önemli “diğer kişi” olan beden eği-
timi öğretmeninin, öğrenci tarafından değerlendiril-
mesini ölçmek amacıyla geliştirilen Diğer-Yeterlik 
Ölçeği 9 maddeden oluşmaktadır. 5’li Likert tipin-
deki ölçeğin yanıtlanmasında öğrencilerden, kendi-
lerine verilen ifadeleri (örneğin “beden eğitiminde 
işlenen tüm spor ve etkinliklerde uzman olması ko-

nusunda öğretmenime…”) “hiç güvenmiyorum(1), 
biraz güveniyorum(2), güveniyorum(3), çok güveni-
yorum(4) ve tamamen güveniyorum(5)” seçenekle-
rinden kendisine uygun olanı seçerek tamamlaması 
istenmektedir ve puanlama buna göre yapılmaktadır. 
Ölçekten alınabilecek en düşük ortalama puan 1, en 
yüksek ortalama puan 9’dur. Özgün ölçeğin iç tutar-
lılık katsayısı 0,90’dır.14   

Beden Eğitimi İlişki Temelli Öz-Yeterlik Ölçeği: 
Öğrencinin, beden eğitimi öğretmeninin onun bece-
rileriyle ilgili inançlarına dair tahminini ifade eden 
ilişki temelli öz-yeterliği ölçmek amacıyla geliştiri-
len ölçek Öz-Yeterlik Ölçeği ile aynı 9 maddeye sa-
hiptir. Ölçeğin başlangıcında yer alan yönergede, 
öğrenciden beden eğitimi öğretmeninin, beden eği-
timi dersinde öğrencinin becerilerine ne kadar gü-
vendiğini düşünerek yanıtlaması istenmektedir. 5’li 
Likert tipindeki ölçeğin yanıtlanmasında öğrenciler-
den, kendilerine verilen ifadeleri (örneğin “beden eği-
timi öğretmenim, her beden eğitimi dersinde elimden 
gelenin en iyisini yapmam konusunda bana…”) “hiç 
güvenmez(1), biraz güvenir(2), güvenir(3), çok gü-
venir(4) ve tamamen güvenir(5)” seçeneklerinden 
kendisine uygun olanı seçerek tamamlaması isten-
mektedir. Ölçekten alınabilecek en düşük ortalama 
puan 1, en yüksek ortalama puan 9’dur. Özgün ölçe-
ğin iç tutarlılık katsayısı 0,92’dir.14  

VERİLERİN TOpLANMASI 
Ölçeklerin Türkçe’ye uyarlanması sürecinde, ölçek-
lerin geliştirildiği çalışmanın sorumlu yazarı ile elek-
tronik posta yoluyla iletişime geçilmiş ve ölçeklerin 
uyarlanabileceğine ilişkin gerekli izin alınmıştır. 

Marmara Üniversitesi Sağlık Bilimleri Enstitüsü 
Etik Kurul Onayının (13.05.2019-131) alınmasının 
ardından, İstanbul İl Milli Eğitim Müdürlüğü’nden 
gerekli izinler alınmıştır. Ayrıca çalışma, Helsinki 
Deklarasyonu Prensipleri’ne uygun olarak gerçek-
leştirilmiştir. Katılımcılara önce veli ve öğrenci bil-
gilendirme formları ile çalışma hakkında bilgi 
verilmiş, onam formları ile onayları alınarak, öğ-
rencilere veri toplama araçları beden eğitimi ders 
saatleri dışında okul yönetiminin uygun gördüğü 
zaman aralıklarında gönüllülük esasına uygun ola-
rak, araştırmacı tarafından uygulanarak veriler elde 
edilmiştir. 
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ÇEVİRİ AŞAMASI 
Ölçeklerin Türkçe’ye uyarlanmasında, Brislin ve 
Beaton, Bombardier ve ark. tarafından önerilen aşa-
malar takip edilerek standart çeviri-geri çeviri     
yöntemi kullanılmıştır.19,20 Çeviri sürecinin, ilk aşa-
masında ana dili Türkçe olan ve İngilizce dil bilen 
3 uzman tarafından ölçeklerin İngilizce’den Türk-
çe’ye çevirisi yapılmıştır. İlk aşamada ortaya çıkan 3 
farklı çeviriden 2. aşamada benzer ve farklı çevirile-
rin yer aldığı bir form oluşturularak, egzersiz ve spor 
psikolojisi alanından 3 uzmana (yargıcı) gönderil-
miştir. Üçüncü aşamada, yargıcıların önerisi doğrul-
tusunda ortak veya farklı olarak belirlenen maddeler 
Türkçe’den İngilizce’ye geri çevirisi için bir yabancı 
dil uzmanına gönderilmiştir. Çeviri sürecinin 4. aşa-
masında, 1., 2. ve 3. aşamalarda oluşturulan tüm çe-
viriler bir uzman yargıcıya gönderilmiştir. Uzman 
yargıcı, geri çeviriden elde edilen maddeler ile oriji-
nal maddeleri karşılaştırmıştır. Birbirine en yakın çe-
viriler ile orijinal dildeki maddeleri Türkçe’de en iyi 
ifade eden çeviriler göz önünde bulundurularak, 
Türkçe ölçekler en uygun hâlini almıştır. Beşinci aşa-
mada, ölçek 30 kişilik bir örneklem grubuna uygula-
narak maddelerin anlaşılırlığı sınanmıştır. Çeviri 
sürecinin son aşamasında, tüm aşamalardan elde edi-
len raporlar araştırmacı ve danışman tarafından de-
ğerlendirilerek gereken düzeltmelerin yapılmasıyla 
ölçeğe son hâli verilmiştir. 

İSTATİKSEL ANALİZ 
Katılımcılardan toplanan verilerde hatalı veya eksik 
veri olup olmadığı kontrol edilmiş, 16 anket formu 
eksik ya da hatalı doldurulmaları nedeniyle çalışma-
dan çıkarılmıştır. Elde edilen veriler bilgisayar orta-
mına aktarılmış, bunu takiben, giriş hataları ve eksik 
veriler tespiti için veriler taranmış ve aykırı değerleri 
tanımlamak için ön analizler yapılmıştır. Tabachnick 
ve Fidell, büyük bir veri setinde rastgele bir düzende 
yalnızca birkaç veri noktasının (%5 veya daha az) 
eksik olmasının çok ciddi sorunlar doğurmayacağını 
ve eksik değerleri ele almak için hemen hemen her 
prosedürün benzer sonuçlar vereceğini belirtmekte-
dir.21 Buna göre SPSS 20 programında yapılan Kayıp 
Veri Analizi (Missing Value Analysis) sonucunda, 
veri setinde belirlenen %1,68 oranındaki kayıp de-
ğerlere, aritmetik ortalama (series mean) yöntemi ile 

değer atanmıştır. Ardından yapılan kontrol sonra-
sında, veri setinde herhangi bir aykırı değer bulun-
mamıştır.21 

Ön analizlerde verilerin normal dağılımı, çar-
pıklık ve basıklık değerleri kullanılarak değerlendi-
rilmiştir. Verilerin normal dağılım göstermesi için 
çarpıklık ve basıklık değerlerinin +2 ve -2 arasında 
olması gerekmektedir.22 Yapılan analizlerden elde 
edilen sonuçlar, öz-yeterlik ölçeği madde puanlarının 
aritmetik ortalamalarının 3,49-4,28 (SS: 1,29-0,95) 
arasında değiştiğini, çarpıklık (-1,23 ile -0,30 ara-
sında) ve basıklık (-1,03 ile 0,28 arasında) değerleri 
de hiçbir maddenin tek değişkenli normallik sınırları 
dışında olmadığını göstermiştir. Diğer-yeterlik ölçeği 
madde puanlarına bakıldığında, aritmetik ortalama-
ların 3,32-3,82 (SS: 1,22-1,41) arasında değerler al-
dığı, çarpıklık (-0,84 ile -0,29 arasında) ve basıklık 
(-1,13 ile -0,48 arasında) değerlerinin ise tek değiş-
kenli normalliği sağladığı görülmüştür. İlişki Temelli 
Öz-Yeterlik Ölçeği’nin madde puanlarının aritmetik 
ortalamalarının 3,35-3,92 (SS: 1,13-1,27) arasında 
değiştiği, çarpıklık (-0,74 ile -0,21 arasında) ve ba-
sıklık (-0,87 ile -0,47 arasında) değerlerinin de yine 
tek değişkenli normallik varsayımını yerine getirdiği 
belirlenmiştir.  

GEÇERLİK 
Ölçeklerin faktör yapısı IBM SPSS AMOS 24 prog-
ramı kullanılarak doğrulayıcı faktör analizi en çok 
olabilirlik (maximum likelihood) tahmin yöntemi ile 
incelenmiştir. Doğrulayıcı faktör analizinde, model 
uyumunun değerlendirilmesinde x2/sd ki-kare’nin 
serbestlik derecesine bölümünden elde edilen değer, 
RMSEA, CFI, artan uyum indeksi [incremental fit 
index (IFI), TLI ve SRMR değerleri kullanılmıştır. 
İyi uyumun kabul edilmesinde, yerleşik normlar 
(RMSEA ve SRMR ≤0,08, CFI, IFI ve TLI ≥0,95) 
dikkate alınmıştır.23,24 

Modelin uygunluğuna karar verilirken uyum in-
deks değerleri yanı sıra faktör yükleri de göz önünde 
bulundurulmaktadır. Büyüköztürk, faktör yük değe-
rinin 0,45 ya da daha yüksek olmasının iyi bir ölçü 
olduğunu belirtmiştir.25 Bu ölçüt dikkate alınarak fak-
tör yükleri değerlendirilmiştir. 

Ölçeklerin yakınsak geçerliğinin sınanması için 
ortalama açıklanan varyans [average variance ext-
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racted (AVE)]  değeri ve bileşik güvenirlik [compo-
site reliability (CR)] katsayısı; ıraksak geçerliğin sı-
nanmasında ise maksimum paylaşılan varyansın 
karesi [maximum shared squared variance (MSV)], 
paylaşılan varyansın karesinin ortalaması [average 
shared squared variance (ASV)] ve AVE değerlerin-
den yararlanılmıştır.26 

GÜVENİRLİK 
Ölçeğin güvenirliği, Cronbach alfa iç tutarlık ve fak-
tör analizinden elde edilen faktör yükleri ve hata var-
yansları kullanılarak hesaplanan CR katsayılarının 
hesaplanması ile incelenmiştir.27 

 BuLGuLAR 

GEÇERLİK BuLGuLARI 
Beden eğitiminde Öz-Yeterlik, Diğer-Yeterlik ve 
İlişki Temelli Öz-Yeterlik Ölçekleri’nin Türkçe sü-
rümünün, özgün ölçeklerin faktör yapısı ile tutarlı 
olup olmadığı doğrulayıcı faktör analizi ile sınan-
mıştır. Analizden elde edilen uyum iyiliği indeksleri 
Tablo 2’de sunulmuştur. Değerler incelendiğinde, 
model uyumunun iyi olduğu görülmektedir 
(χ2/sd=1,66, CFI=0,95, IFI=0,95, TLI=0,95, 
SRMR=0,05, RMSEA=0,05).  

Şekil 1’de test edilen modelde, ölçekler arasın-
daki ilişki ve faktör yükleri görülmektedir. Ölçekler 
arasındaki ilişkilere bakıldığında, Öz-Yeterlik Ölçeği 
ile Diğer-Yeterlik Ölçeği arasında orta düzeyde po-
zitif yönde (r=0,46, p<0,01), Öz-Yeterlik Ölçeği ile 
İlişki Temelli Öz-Yeterlik Ölçeği arasında yüksek dü-
zeyde pozitif yönde (r=0,74, p<0,01) anlamlı ilişkiler 
olduğu görülmektedir. Diğer-Yeterlik Ölçeği ile İlişki 
Temelli Öz-Yeterlik Ölçeği arasında yüksek düzeyde 
pozitif yönde (r=0,75, p<0,01) anlamlı ilişki bulun-
muştur (Şekil 1).  

Şekil 1’de sunulan faktör yükleri incelendiğinde, 
Öz-Yeterlik Ölçeği’nde 0,56 (madde 5) -0,84 (madde 
1) arasında, Diğer-Yeterlik Ölçeği’nde 0,68 (madde 
8) -0,84 (madde 2 ve 4) arasında, İlişki Temelli Öz-
Yeterlik Ölçeği’nde ise 0,68 (madde 5) -0,80 (madde 
2) arasında olduğu görülmektedir (Şekil 1). 

Ölçeklerin yakınsak geçerliği için hesaplanan 
AVE ve CR değerleri, Öz-Yeterlik Ölçeği 
(AVE=0,51, CR=0,90), Diğer-Yeterlik Ölçeği 
(AVE=0,59, CR=0,92) ve İlişki Temelli Öz-Yeterlik 
Ölçeği’nin (AVE=0,57, CR=0,92) yakınsak geçerli-
ğini destekler niteliktedir (AVE>0,5; CR>0,7; 
CR>AVE) (Tablo 3). 

Ölçeklerin ıraksak geçerliğini sınamak üzere 
MSV ve ASV değerleri hesaplanmıştır. Iraksak ge-
çerliğin sağlanabilmesi için MSV ve ASV değerleri-
nin, AVE değerlerinden daha düşük olması 
beklenmektedir.28 Öz-Yeterlik Ölçeği için MSV de-
ğeri 0,55, ASV değeri 0,37 olarak hesaplanırken, 
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x2/sd CFI IFI TLI SRMR RMSEA 
1,66 0,95 0,95 0,95 0,05 0,05 

TABLO 2:  Beden eğitiminde Öz-Yeterlik, Diğer-Yeterlik ve İlişki 
Temelli Öz-Yeterlik Ölçeklerini içeren 3 faktörlü ilişkili modele 

ilişkin uyum iyiliği indeksleri.

CFI: Karşılaştırmalı uyum indeksi; IFI: Artan uyum indeksi; TLI: Tucker-Lewis indeksi: 
SRMR: Standardize edilmiş ortalama hataların karekökü; RMSEA: Ortalama hata 
karekök yaklaşımı.

ŞEKİL 1: Üç faktörlü ilişkili ölçüm modeli.

Öz-Yeterlik

Diğer-Yeterlik

İlişki Temelli 
Öz-Yeterlik
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AVE değerinin ASV’den büyük olduğu, MSV’den 
ise biraz daha düşük olduğu görülmüştür. Kıstaslar-
dan birinin yerine gelmemesi nedeniyle Öz-Yeterlik 
Ölçeği için ıraksak geçerliğin kısmen sağlandığı söy-
lenebilir. Diğer-Yeterlik Ölçeği için hesaplanan MSV 
değeri 0,56, ASV değeri 0,39 olarak bulunmuş, AVE 
değerinin her iki değerden de büyük olması nedeniyle 
ıraksak geçerliğin sağlandığı görülmüştür. İlişki Te-
melli Öz-Yeterlik Ölçeği için MSV değeri 0,56, ASV 
değeri 0,55 olarak bulunurken, AVE değerinin her iki 
değerden büyük olması ıraksak geçerliğin sağlandı-
ğını göstermektedir.  

GÜVENİRLİK BuLGuLARI 
Ölçeklerin güvenirliğinin değerlendirilmesinde Cron-
bach alfa ve bileşik güvenirlik katsayıları incelen-
miştir. Cronbach alfa katsayıları, Öz-Yeterlik Ölçeği 
için 0,90, Diğer-Yeterlik Ölçeği 0,93 ve İlişki Te-
melli Öz-Yeterlik Ölçeği için 0,93 olarak hesaplan-
mıştır. Ölçeklere ilişkin CR katsayıları, 0,90, 0,92 ve 
0,92 olarak bulunmuş, CR>0,60 bileşik güvenirlik 
koşulunun sağlandığı görülmüştür (Tablo 3). 

 TARTIŞMA 
Bu araştırma, beden eğitiminde öğrenci-öğretmen iki-
lisi arasındaki ilişkide öğrencinin algıladığı üçlü ye-
terlik algılarının değerlendirilmesini sağlayan Beden 
Eğitiminde Öz-Yeterlik, Diğer-Yeterlik ve İlişki Te-
melli Öz-Yeterlik Ölçekleri’nin Türkçe formlarının 
ortaokul öğrencilerinde geçerlik ve güvenirliğinin in-
celenmesi amacıyla gerçekleştirilmiştir. Bu amaçla, 
elde edilen verilerle ölçüm modeli arasındaki uyum 
doğrulayıcı faktör analiziyle sınanmış, yakınsak ve 
ıraksak geçerlik için AVE, CR, ASV ve MSV değer-
leri ile güvenirlik için Cronbach alfa ve bileşik güve-
nirlik katsayıları incelenmiştir.  

Doğrulayıcı faktör analizi sonuçları, Beden Eği-
timi Öz-Yeterlik, Beden Eğitimi Diğer-Yeterlik ve 
Beden Eğitimi İlişki Temelli Öz-Yeterlik Ölçek-
leri’nin Türkçe formlarının üç faktörlü ilişkili yapısı-
nın özgün yapı ile tutarlı olduğunu doğrulamıştır. 
Ölçekleri oluşturan maddelerin tümü özgün ölçek-
lerde yer alan maddelerle aynıdır.15 Doğrulayıcı fak-
tör analizi sonucunda elde edilen uyum iyiliği 
indeksleri (χ2/sd=1,66, CFI=0,95, IFI=0,95, 
TLI=0,95, SRMR=0,05, RMSEA=0,05), ölçeklerin 
üç faktörlü ilişkili yapısını desteklemiştir. Model-veri 
uyumunun sağlanmasında ki-karenin serbestlik dere-
cesine bölümünden çıkan sonucun 3’ten küçük ol-
ması model uyumunun iyi düzeyde olduğunu 
göstermektedir.29 RMSEA ve SRMR uyum iyiliği in-
dekslerinin 0-0,05 aralığında olması iyi uyumu, 0,05-
0,10 arasında olması kabul edilebilir uyumu 
göstermektedir.29 Ayrıca CFI değerlerinin 0,95 ve 
0,97 arası değerler alması kabul edilebilir uyuma, 
daha yüksek CFI’ya sahip olan modelin ise daha 
güçlü uyum içinde olduğuna işaret etmektedir.30 IFI 
değerinin 0,90-0,94 arasında olması kabul edilebi-
lir uyumu, 0,95 ve üzerinde olması modeldeki iyi 
uyumu göstermektedir.23,24 Ölçeklerin Türkçe form-
larına ait elde edilen uyum indekslerinin, orijinal 
çalışmada Avustralya örnekleminde (χ2/sd=2,62, 
CFI=0,95, TLI=0,95, SRMR=0,05, RMSEA=0,05) 
ve Singapur örnekleminde (χ2/sd=2,71, CFI=0,95, 
TLI=0,94, SRMR=0,05, RMSEA=0,05) elde edilen 
uyum indeksleri ile birbirine çok yakın olduğu gö-
rülmektedir.15 Ayrıca Cheon ve Song’un, Kore ör-
nekleminde yürüttükleri çalışmalarında bulunan 
uyum indeksleri de (χ2/sd=5,29, CFI=0,92, IFI=0,92, 
TLI=0,92, SRMR=0,03, RMSEA=0,08) araştırma-
mızdaki uyum indeksleriyle benzerdir.16 Bu doğrul-
tuda, araştırmamızda incelenen ölçüm modelinin 

Ölçekler CR AVE α MSV ASV
r değeri 

1. 2. 3. 
1. Öz-yeterlik 0,90 0,51 0,90 0,55 0,37 1,00  
2. Diğer-yeterlik 0,92 0,59 0,93 0,56 0,39 0,46 1,00  
3. İlişki Temelli Öz-Yeterlik 0,92 0,57 0,93 0,56 0,55 0,74 0,75 1,00 

TABLO 3:  Ölçeklere ait CR, AVE, Cronbach alfa, MSV, ASV ve korelasyon değerleri.

CR: Bileşik güvenirlik; AVE: Ortalama açıklanan varyans; MSV: Maksimum paylaşılan varyansın karesi; ASV: paylaşılan varyansın karesinin ortalaması.



uyum indeks değerleri ile farklı kültürlerde yürütü-
len çalışmalardan elde edilen uyum indeks değerle-
rinin, kabul edilebilir uyum ve iyi uyum göstermeleri 
yönünden tutarlılık göstermesinin ilginç bir sonuç ol-
duğu söylenebilir. 

Ölçüm modeli ile verilerin uygunluğuna karar 
verilirken, uyum indeks değerlerinin yanı sıra faktör 
yük değerleri dikkate alınmıştır. Büyüköztürk, faktör 
yük değerinin 0,45 ya da daha yüksek olmasının iyi 
bir ölçü olduğunu belirtirken, Kozak  faktör yük de-
ğerinin en az 0,40 olmasına dikkat edilmesi gerek-
tiğini belirtmiştir.25,31 Hair ve ark., 0,30-0,40 
aralığındaki faktör yüklerinin yapının yorumlanması 
için minimum seviyeyi karşıladığını, 0,50 veya daha 
büyük yüklerin uygulamada anlamlı kabul edildiğini, 
0,70’i aşan yüklerin ise iyi tanımlanmış bir yapının 
göstergesi olduğunu belirtmiştir.28 Ayrıca faktör 
yüklerinin anlamlılığına karar verilirken, örneklem 
büyüklüğünden yararlanılabileceği önerilmektedir. 
Buna göre, örneklem büyüklüğünün 120 olması du-
rumunda 0,50 faktör yükünün anlamlı kabul edile-
bileceği, örneklem büyüklüğünün 200 olması 
durumunda 0,40 faktör yükünün anlamlı kabul edile-
bileceği, örneklem büyüklüğünün 350 olması duru-
munda ise 0,30 faktör yükünün anlamlı kabul 
edilebileceği belitilmiştir.28 Çalışmamızdaki 261 ör-
neklem büyüklüğü göz önünde bulundurulduğunda, 
0,40 ve üzerindeki faktör yüklerinin anlamlı kabul 
edilebileceği söylenebilir. Çalışmamızda, ölçüm mo-
delinde bulunan madde faktör yüklerinin Öz-Yeterlik 
Ölçeği’nde 0,56-0,84 arasında, Diğer-Yeterlik Ölçe-
ği’nde 0,68-0,84 arasında, İlişki Temelli Öz-Yeterlik 
Ölçeği’nde ise 0,68-0,80 arasında değerler alması an-
lamlı değerler elde edildiğini ve modelin iyi tanım-
lanmış olduğunu göstermektedir. Jackson ve ark.nın 
çalışmasında, faktör yükleri Avustralya örnekle-
minde, öz-yeterlik maddelerinde 0,58-0,77 ara-
sında, diğer-yeterlik maddelerinde 0,70-0,81 
arasında, ilişki temelli öz-yeterlik maddelerinde ise 
0,62-0,83 arasında; Singapur örnekleminde öz-yeter-
lik maddelerinde 0,57-0,79 arasında, diğer-yeterlik 
maddelerinde 0,64-0,83 arasında, ilişki temelli öz-ye-
terlik maddelerinde ise 0,64-0,83 arasında değerler 
aldığı görülmüştür.15 Kore örnekleminde ise madde 
faktör yükleri, öz-yeterlik ölçeği için 0,78-0,92, 
diğer-yeterlik ölçeği için 0,75-0,92, ilişki temelli öz-

yeterlik ölçeği için 0,85-0,94 arasında bulunmuştur.16 
Bu değerler, araştırmamızda elde edilen bulguları 
destekler niteliktedir.  

Yapı geçerliğinin sınanmasında tercih edilen bir 
diğer yöntem, AVE, CR, MSV ve ASV değerlerinin 
incelenmesidir. Yapı geçerliğinde, yakınsak geçerli-
ğin sağlandığını söyleyebilmek için ölçeğe ait tüm 
CR değerlerinin AVE değerlerinden büyük olması ve 
AVE değerinin 0,50’den büyük olması gereklidir.26,28 
Ancak CR katsayısının 0,60’dan büyük olması şar-
tıyla, AVE değerinin 0,50’den küçük olmasının da 
yakınsak geçerliği sağlayacağı belirtilmektedir.26 Ça-
lışmamızda, AVE değerlerinin tamamı 0,50’den 
küçük değerler almıştır. CR katsayıları ise en düşük 
0,84 değerini almıştır. Buna göre, mevcut çalışmada 
yakınsak geçerliğin doğrulanması için CR değerleri-
nin, AVE değerlerinden büyük olması koşulu sağ-
lanmış, AVE değerlerinin 0,50’den büyük olması 
koşulu sağlanmamıştır. Bu doğrultuda, ancak CR kat-
sayılarının 0,60’dan büyük olması koşulunun sağlan-
ması ile üç ölçek için de yakınsak geçerliğin 
sağlandığını söyleyebiliriz. Yapı geçerliğinde, ırak-
sak geçerliğin doğrulanması için ise MSV ve ASV 
değerlerinin, AVE değerlerinden daha düşük olması 
gerekmektedir.28 Öz-Yeterlik Ölçeği için MSV değeri 
0,55, ASV değeri 0,37 olarak elde edilmiş, AVE de-
ğerinin ASV’den büyük olduğu, MSV’den ise biraz 
daha düşük olduğu görülmüştür. Beklenen kriterler-
den birinin yerine gelmemesi nedeniyle, Öz-Yeterlik 
Ölçeği için ıraksak geçerliğin kısmen sağlandığı söy-
lenebilir. Diğer-Yeterlik Ölçeği için MSV değeri 
0,56, ASV değeri 0,39 olarak bulunmuştur. AVE de-
ğerinin her iki değerden de büyük olması nedeniyle 
Diğer-Yeterlik Ölçeği için ıraksak geçerliğin sağlan-
dığı söylenebilir. İlişki Temelli Öz-Yeterlik Ölçeği 
için MSV değeri 0,56, ASV değeri 0,55 olarak bulu-
nurken, AVE değerinin her iki değerden büyük ol-
ması ıraksak geçerliğin sağlandığını göstermektedir.  

Güvenirliğin incelenmesinde, Likert tipi ölçek-
lerde maddeler arası güvenirliği belirlemedeki en 
uygun yöntemlerden biri olarak görülen Cronbach 
alfa ile birlikte, bir alternatif ya da kontrol aracı ola-
rak kullanılması önerilen CR katsayısından faydala-
nılmıştır.32 Güvenirliğin varsayımı için CR katsayısı 
ve Cronbach alfa’nın alt sınır olarak 0,60 ile 0,70 ara-
sında değerler alması beklenmektedir.28,33 Mevcut ça-
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lışmada elde edilen Cronbach alfa ve CR katsayıları-
nın üç ölçek için de 0,70’in üzerinde değerler almış-
tır. Bu bilgilere göre, Beden Eğitimi Öz-Yeterlik, 
Beden Eğitimi Diğer-Yeterlik ve Beden Eğitimi İlişki 
Temelli Öz-Yeterlik Ölçekleri’nin Türkçe formları-
nın güvenilir olduğu görülmektedir. Jackson ve ark., 
ölçeklerin Cronbach alfa katsayılarının Avustralya 
örnekleminde öz-yeterlik, diğer-yeterlik ve ilişki te-
melli öz-yeterlik için sırasıyla 0,90, 0,90 ve 0,92; Sin-
gapur örnekleminde öz-yeterlik, diğer-yeterlik ve 
ilişki temelli öz-yeterlik için sırasıyla 0,90, 0,90 ve 
0,93 olduğunu belirtmiştir.15 Cheon ve Song, Kore 
örnekleminde bileşik güvenirlik katsayılarını (CR) üç 
ölçek için de 0,99 olarak elde etmiştir.16 Bu değerler, 
araştırmamız kapsamında elde edilen değerleri doğ-
rulamaktadır. 

Bu araştırmanın, bulguları yorumlanırken bazı 
sınırlılıkların göz önünde bulundurulması gerekmek-
tedir. İlk olarak araştırmanın katılımcılarını, İstanbul 
ilinden ortaokul öğrencileri oluşturmaktadır. Bu ne-
denle tüm ülkeyi temsil eden bir örneklem grubuna 
ulaşılamamıştır. Gelecekte farklı illerden katılımcı-
larla yürütülecek çalışmaların, ölçeklerin genellene-
bilirliğini desteklemesi açısından faydalı olacağı 
düşünülmektedir. Bir diğer sınırlılık ise araştırmada 
Türkçe’ye uyarlanan ölçeklerin güvenirliğinin sınan-
masında, tek uygulamaya dayalı yöntemlerden Cron-
bach alfa ve bileşik güvenirlik katsayılarının 
kullanılmasıdır. Aynı örnekleme tekrar ulaşmanın kı-
sıtlılığı nedeniyle bu çalışmada, tekrarlı ölçümlerin 
yapılması mümkün olmamıştır. Ölçeklerin güvenir-
liğinin desteklenmesi açısından, olabildiğince çok 
yöntemle irdelenmesi ve test-tekrar test gibi birden 
çok uygulamaya dayanan yöntemlerle de sınanması 
önemli görülmektedir.34 

 SONuÇ 
Araştırmada Türkçe uyarlama çalışması yapılan öl-
çekler, Lent ve Lopez’in önerdiği üçlü yeterlik algı-
ları modelinin de Türk örnekleminde geçerliğini 
desteklemektedir. Araştırma sonucunda, Lent ve Lo-
pez’in modelinde öne sürülen üç yeterlik yapısının da 
doğrulandığı, üç yapının birbirleri ile ilişkisinin des-

teklendiği görülmüştür. Ölçek geçerlik ve güvenirlik 
çalışmaları, ölçüm puanlarının anlamı veya yorum-
lanmasına dayalı kanıtların bütünleştirilmesini ve bi-
rikimini gerektirse de bu çalışma, beden eğitiminde 
Öz-Yeterlik, Diğer-Yeterlik ve İlişki Temelli Öz-Ye-
terlik Ölçekleri’nin, Türkçe formunun geçerliği ve gü-
venirliği için güçlü bir ön kanıt sağlamaktadır.35 

Kavramsal olarak bu çalışmanın, Türkçe uyarlaması 
yapılan ölçekler ile eğitim ortamlarında sosyal bilişsel 
süreçler hakkındaki anlayışımıza yön verecek nitelikte 
araştırmalar yapılmasına katkı sunacağı düşünülmek-
tedir. Uygulama düzeyinde ise beden eğitiminde, üçlü 
yeterlik algılarının araştırılmasını konu alan çalışma-
lar sayesinde, öğrenci deneyimlerini daha iyi hâle ge-
tirmek için yeni yöntemler sunulabilir. 
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